SATVRNALIORVM

**A**tem in hoc ipsum equum dixerit, cum addidisset illi epitheton quadrupes? Sic & equitare, quod uerbum e uocabulo equitis inclinatum est, & homo utens eq & equus sub homine gradiens, dicebatur. Lucilius nanc̄z uir apprimelinguae latinæ scius, equum & currere & equitare dicit hoc uerbi. Nempe hunc currere equum nos atq; equitare uidemus. Ergo & apud Maronem, qui antiquæ latinitatis diligens fuit, ita intelligendum est, Atq; equitem docuere sub armis, id est, docuerunt & equum portantem hominem insultare solo, & egressus glorierare superbos.

**F**Subiecit Auienus, Cum iam trabibus contextus acernis, Staret equus. scire uellem in equi fabrica casu ne an ex industria hoc genus ligni nominauerit. Nam licet unum pro quolibet ligno ponere poeticæ licentiae sit, solet tamen Vergilius temeritatem licentiae nō amare, sed rationis certæ uim in rerum uel nominum electione seruare.

Dolendum erat profecto, ne hunc quidem librum haberi integrum, si quæ in priorib; libris de siderantur, non ita magni essent momenti. Nunc quemadmodum grauiores nonnunq; morbi esse solent in causa, ut qui deinde morbi accedunt, non facile sentiantur, ita præcedentium librorum hiatus, tanto nimis studiosos omnis dolore afficiunt, uti hic uix ullus eē possit dolori locus,

# MACROBII AVRELII

THEODOSII VIRI CONSULARIS ET ILLV  
STRIS SATVRNALIORVM  
LIBER .VII.

¶ Quando & quibus de rebus philosophandū in conuiuio. Caput .I.

RIMIS MENSIS POST EPVLAS IAM REMOTIS,  
& discursim uariantibus poculis minutioribus, Prætextatus, solet cibus, inquit, cum sumitur tacitos efficere, potus loquaces. At nos & inter pocula silemus, tanq; debeat seriis, uel etiam philosophicis carere tractatibus tale conuiuium.

Et Symmachus, Vtr ne ita sentis Vcti, ut philosophia conuiuiis interfit: & non tanquam censoria quædam, & plus nimio uerecunda materfamilias penetralibus suis contineatur, nec misceat se Libero, cui etiā tumultus familiares sunt, cum ipsa huius sit uerecundiæ, ut strepitum non modo uerborum, sed ne cogitationum quidem, in sacrarium suæ quietis admittat. Doceat nos uel peregrina institutio, & disciplina a Parthis petita: qui solent cū concubinis, nō cū coiugibus inire cōuiuia: tāq; has & i uulgas p̄duci, & lasciare q̄c, illas nō nisi domi abditas tueri deceat tectū pudorē. An ego cēsā p̄du cēdā philosophiā, q̄ rhetorica uenire ars, & professio popularis erubuit? Isocrates enim Græcus orator, qui uerba prius libera, sub numeros ire primus cogit, cum in conuiuio a sodalibus oraretur, ut aliquid in mediū de eloquentiæ suæ fonte proferret, hanc ueniam deprecatus est, Quæ præsens, inquit, locus & tempus exigit, ego non calleo: quæ ego calleo, nec loco præsenti sunt apta nec temporis. Ad hæc Eustachius, Probo Symmache propositum tuum, q̄ philosophiam ea, quam maximā putas, obseruatiōe ueneraris, ut tantū intra suum pe-

sum penetral existimes adorandam. Sed si propter hoc a conuiuiis exulabit, **A**  
 procul hinc facessant & alumnæ eius, honestatem dico & modestiam, nec mi-  
 nus cum sobrietate pietatem. Quam enim harum dixerim minus esse uenerabi-  
 lem: Ita fit, ut ab eiusmodi coetibus relegatus matronarum talium chorus, liber-  
 tatem conuiuiorum solis concubinis, id est, uitiiis & criminibus addicat. Sed ab-  
 sit, ut philosophia quæ in scholis suis sollicite tractat de officiis conuiuiis alibus,  
 ipsa conuiuia reformidet, tanq; non possit rebus afferere, quæ solet uerbis do-  
 cere: aut nesciat seruare modum, cuius in omnibus humanæ uitæ actibus termi-  
 nos ipsa constituit. Necq; enim ita ad mensas inuitio philosophiam, ut nō se ipsa  
 moderetur, cuius disciplina est rerum omnium moderationem docere. Vt ergo  
 inter te & Vectum uelut arbitrali iudicatione componam, aperiā quidē phi-  
 losophiæ tricliniorum fores: sed spondeo sic interfuturam, ne mensuram notæ  
 sibi a sectatoribus suis dispensationis excedat. Tunc Furius, **B** *Philoso-*  
*pho cōui*  
*uarū i pri-*  
*mis eē spe-*  
*ctāda īgeni*  
*a, & phorū*  
*qilitate, nūc*  
*tacēdū esse*  
*nūc loquē-*  
*dum.*  
*VREI*  
*ET ILLI*  
*M*  
*Caput*

Si plures peritos, uel saltem amatores sui in cōuiuio societate reppererit,  
 sermonem de se patieb̄ agitari. Quia uelut paucæ literæ mutæ, dispersæ inter mul-  
 tas uocales, in societatem uocis facile mansuescunt: ita rariores imperiti gauden-  
 tes consortio peritorum, aut consonant siqua possunt, aut rerum talium capiū-  
 tur auditu. Si uero plures ab institutione huius disciplinæ alieni sint, prudenti-  
 bus qui pauciores intererunt, sanctet dissimulationem sui, & patientur loquacita-  
 tem maiorí parti amiorem sociare, ne rara nobilitas a plebe tumultuosoire tur-  
 betur. Et hæc est una de uirtutibus philosophiæ. quia cum orator non aliter ni-  
 si orando probetur, philosophus non minus tacendo pro tempore q; loquēdo  
 philosophatur. Si ergo pauci aderunt doctiores, in consensum rudis consortii,  
 salua & inter se quiescente ueri notione migrabunt, ut omnis discordiæ suspicio  
 facessat. Nec mirum si doctus faciet, quod fecit quondam Pisistratus Athenaræ  
*C* *tyrannus: qui cum filiis suis rectum dando consilium nō obtinuisse assensum,*  
*atq; ideo esset in similitate cum liberis, ubi hoc æmulis causam fuisse gaudii cō-*  
*perit, ex illa discordia sperantibus in domo regnantis nasci posse nouitatē, uni-*  
*uersitate ciuium conuocata ait, succensuisse quidem se filiis non acquiescentibus*  
*patriæ uoluntati, sed hoc sibi postea uisum paternæ aptius esse pietati, ut in sen-*  
*tentiā liberorum ipseconcederet. Sciret igitur ciuitas, sobolem regis cum patre*  
*esse concordem. Hoc commento spem detraxit insidiantibus regnantis quieti.*  
*Ita in omni uitæ genere, præcipueq; in lætitia conuiuali, omne quod uideb; ab-*  
*sonum, in unam concordiam soni salua innocentia redigendum est. Sic Agatho-*  
*nis conuiuū, quia Socrates, Phædros, Pausanias, & Erisymachos habuit, sic*  
*ea coena quam Callias doctissimus dedit, Carneadem dico, Antisthenem, &* **D**  
*Hermogenem, ceterosq; his similes, uerbum nullū nisi philosophum sensit. At*  
*uero Alcinoi uel Didonis mensa, quasi solis apta deliciis, habuit hæc loppam,*  
*illa Polyphemum, cithara canētes. Nec deerant apud Alcinoum uiri saltatores,*  
*& apud Didonem Bitias, sic hauiens merum, ut se totum superflua eius effusio-*

SATVRNALIORVM

**E**nē prolucret. Nonne si quis aut inter Phœacas, aut apud Poenos, sermones de sapientia erutos conuiuiis fabulis miscuisse, & gratiam illis coetibus aptam perderet, & in se risum plane iuste moueret? Ergo prima eius obseruatio erit

De quibus aestimare conuiuas. Deinde ubi sibi locum patere uiderit, non de ipsis profun rebus phioso ditatis suæ inter pocula secretis loquetur: nec nodosas & anxias, sed utiles quiprophâdū in dem facilesq; quæstiones mouebit. Nam sicut inter illos, qui exercitii genus ha  
conuiuio, si mō phioso bent in mediis saltare conuiuiis, si quis ut se amplius exerceat, uel ad cursum, uel phâdideū occasio.

**F**ad lætitiam nati, adhibetur non modo nympharum, sed musarum quoq; admis tione temperies. Nam (sicut fateri necesse est) in omni conuentu aut tacendū est, aut loquendum. Quæramus, silentium ne conuiuiis, an opportunus sermo conueniat. Nam si, sicut apud Athenas Atticas Ariopagitæ tacentes iudicant, ita inter epulas oportet semper sileri, non est ultra querendum, inter mensas philosophandū nec ne sit. Si uero non erunt muta conuiuia, cur ubi sermo permittitur in honestus, honestus prohibetur? maxime cum nō minus q; dulcedo uini hilarent uerba conuiuum. Nam si Homeri latentem prudentiam inscruteris al tius, delinimentum illud quod Helena uino miscuit, non hærba fuit, non ex India succus: sed narrandi opportunitas, quæ hospitem mœroris oblitum flexit ad gaudium. Vlissis enim præclara facinora filio præsente narrabat.

Odyss. iii. πάντα μεν ὅντις ἐγώ μυθίσθομαι, οὐδὲ ὄνομά μου

Οὐσοι δέ μεν ταλασίφροι Θεοὶ θεοί τε καὶ θεοί.  
Ἄλλοι διορ τόλμεροι ηγέτης καρπερὸς ἀνθεῖ  
Δάκτυλοι δὲ φρύων, οὐδὲ πάχετε πάκιατε ἀχαλοί.

Ergo paternam gloriam & singula eius fortia facta dicendo, animum filii fecit alaciorem, & ita credita est contra mœrorum uino remedium miscuisse. Quid hoc, inquit, ad philosophiam? Immo nihil tam cognatum sapientiæ, q; locis &

**H** temporibus aptare sermones, personarum quæ aderunt aestimatione in mediis uocata. Alios enim relata incitarunt exempla uirtutum, alios beneficiorum, nō nullos modestiæ: ut & qui aliter agebant, saepe auditis talibus ad emendationem uenirent. Sic autem uitiis irretitos, si & hoc in conuiuiis exegerit loquendi ordo feriet philosophia non sentientes, ut Liber pater thyrso ferit per obliquationem circunfusæ hederæ latente mucrone: quia non ita profitebitur in conuiuio censorem, ut palam uitia castiget. Cæterum his obnoxii repugnabunt, & talis erit conuiuii tumultus, ut sub huiusmodi inuitati uideantur edicto,

Quod supereft, læti bene gestis corpora rebus  
Procurate uiri, & pugnam sperate parati.

Aut ut Homerus breuius & expressius dixit,

Iliad. xix. νῦν δὲ χειρὶ ἐπὶ στηνῶν, οὐαζωγῷ μεν ἔρηκε

Ergo si opportunitas necessariæ reprehensionis emerget, sic a philosopho proficitetur, ut & tecta & efficax sit. Quid mirum, si feriet sapiens, ut dixi, non sentientes: cum interdum sic reprehendat, ut reprehensus hilaretur? Nec tantum fabulis suis, sed interrogatiōibus quoq; uim philosophiæ nihil ineptum loquētis ostendet.

ostendit. Hanc ergo nullus honestus actus, locus ue, coetus nullus excludat, A  
quæ ita se aptat, ut ubiq; sic appareat necessaria, tanquam abesse illam nefas  
fuerit.

¶ De quibus libenter quisq; interroget. Caput .II.

**E**T Auienus Nouas mihi duas disciplinas uideris iducere, interrogā-  
di uel etiā reprehēdēdi, ut alacritas utrīq; iis ad q̄s sermo est excite, B  
cū dolor semp reprehensionē uel iustā sequat. Vnde hæc quæ leui-  
ter attigisti, fac quæsio enarrando planiora. Primum, inquit, Eustachius hoc  
teneas uolo, non de ea me reprehensione dixisse, quæ speciem accusationis ha-  
bet, sed quæ uituperationis insta, est. Hoc Graeci scōma uocant, nō minus qui-  
dem amarum quam accusatio, si importune proferatur. Sed a sapiente sic pro-  
feretur, ut dulcedine quoq; non careat. Et ut prius tibi de interrogando respon-  
deā. Qui uult amoēnus esse consultor, ea interrogat, quæ sunt interrogato faci-  
lia responsu, & quæ scit illum sedula exercitatione didicisse. Gaudet enim, quis-  
quis prouocatur ad doctrinam suam in medium proferēdam: quia nemo uult rogari. q̄s  
latere quod didicit: maxime si scientia quam labore quæsiuit, cum paucis illi fa-  
miliaris, & plurimis sit incognita, ut de Astronomia, uel Dialectica, cæterisq;  
similibus. Tunc enim uidentur consequi fructum laboris, cum adipiscuntur oc-  
casione publicandi quæ didicerant sine ostentatiōis nota: qua caret, qui non  
ingerit, sed inuitatur ut proferat. Contra magnæ amaritudinis est, si coram mul-  
tis interroges aliquem, quod non optima scientia quæsiuit. Cogitur enim aut  
negare se scire, quod extreum uerecundiæ damnum putant: aut respondere  
temere, & fortuito se euentui ueri falsi ue committere. Vnde saepe nascitur insci-  
tie proditio, & omne hoc infortunium pudoris sui imputat consulenti. Necnō  
& qui obierunt maria & terras, gaudent cum de ignoto multis uel terrarum si-  
tu, uel sinu maris interrogantur: libenterq; respondent & describūt, modo uer-  
bis, modo radio loca: gloriolissimum putantes, quæ ipsi uiderint, aliorum oculi-  
bus obiicere. Quid duces & milites, qui fortiter a se facta semper dicturiunt, &  
tamen tacent arrogantiæ metu: Nonne si ut hæc referant inuitentur, mercedem  
sibi laboris extimant persolutam, remunerationem putātes, inter uolentes nar-  
rare quæ fecerint? Adeo autem id genus narrationum habet quandam gloriæ  
saporem, ut si inuidi uel æmuli forte præsentes sint, tales interrogationes ob-  
strependo discussiant, & alias inferendo fabulas prohibeant illa narrari, quæ so-  
lent narranti laudem creare. Pericula quoque præterita, uel erumnas penitus  
absolutas qui euasit: ut referat, gratissime prouocatur. Nam qui adhuc in ipsis  
uel paululum detinetur, horret admonitionem, & formidat relatum. Ideo Eu-  
ripides expressit, adiccit enim σώδειτα, ut ostenderet post finem malorum gra-  
tiam relationis incipere. Et poeta noster adiiciendo olim, quid nisi post emensa  
infotunia futuro tempore iuuare dicit memoriam sedati laboris: Forsan &  
hæc olim meminisse iuuabit. Nec negauerim esse malorum genera, quæ non  
uult qui pertulit uel transacta meminisse, nec minus interrogatus offenditur, q̄  
cum in ipsis malis fuit: ut qui carnifex expertus est, & tormenta membrorum

r ij ut qui

Quibus de  
rebus inter  
rogari. q̄s  
cupiat

C

D

## SATURNALIORVM

**F**ut qui infaustas pertulit orbitates, uel cui nota quondam afficta censoria est. Cauere interroges, ne uidearis obiicere. Illum saepe si potes ad narrandum prouoca, qui recitando fauorabiliter exceptus est, uel qui libere & feliciter legatio nē peregit, uel qui ab imperatore comiter affabiliterque susceptus est, uel si quis tota pene classe a piratis occupata, seu ingenio, seu uiribus solus euasit: quia uix implet desiderium loquentis, rerum talium uel longa narratio. Iuuat, si quem dicere iusserris amici sui repentinam felicitatem, quam sponte non audebat uel tacere uel dicere, modo iactantiae modo malitia metu. Qui uenatibus gaudet, interrogetur de sylvae ambitu, de ambage lustrorum, de uenationis euentu. Religiōsū si adest, da illi referendi copiam, quibus obseruationibus meruerit auxilia deorum, quantus illi ceremoniarum fructus: quia & hoc genus religio- nis existimant, numinum beneficia non tacere. Adde, quia uolunt & amicos se numinibus extimari. Si uero & senex praesens est, habes occasionem qua plurimum illi contulisse uidearis, si eum interroges, uel quae ad illum omnino non pertinent. Est enim huic aetati loquacitas familiaris. Haec sciens Homerus, quādam congeriem simul interrogationum Nestori fecit offerri.

**L**e<sup>c</sup>cus illu<sup>n</sup> Νῶν Διηθέλω ἐπιθετούμενοι μεταλλήσου ιερῆς ἔρεδης

stratus

ex.iη.odysse<sup>y</sup> Νέσος. ἐπει<sup>τ</sup> προΐστε δίκαιος ιερή φρόνιμη ἄλλωρ

**G** τρεῖς γαρ δέ με φασὶν ἀνάγκας γένει ἀνθρώπῳ.

ἵνε πε μοι ἀδικάτοις ἴνδιάλλεται τοσοφάκαδης.

ὦ νίσος θηλητίσκων. σὺ δέ ἀληθεῖς ἔνικας.

πῶστος ἐθανάτοις ἀγριεύσιοις ἀγαμέμνωρες

πότε μενέλαοις ἐμπότε τίνα δέ ἀντόποι μητρέταις ὅλιθοροι

Ἄιγισθοις δολούσκων, ἐπει<sup>τ</sup> κτένε πολλῷροι ἀρείων.

**H** οὐκ ἔργοντο οὐδὲν ἀχαικός, ἀλλά πη<sup>τ</sup>οις

πλάξεται οὐδὲν διδεόποτε, δέ τις θερσί<sup>τ</sup>ρες κατέπιψεν.

Tot loquendi semina interrogando congregavit, ut pruritum senectutis expleret. Et Vergilianus Aeneas gratum se ad omnia præbens Euandro, uarias illi narrandi occasionses ministrat. Necque enim de una re aut altera requirit, sed singula laetus Exquiritque, auditque uirum monumenta priorum. Et Euander consultationibus captus, scitisque multa narauerit.

**C** De uario scommatum genere, & quam caute his utendum inter conuiuas.

Caput .III.

Aec dicentem fauor exceperit omnium. Sed mox subiecit Auienus. Vos os qui doctores doctissimi adestis orauerim, ut hortatu uestro Eustachius, quae de scommate paulo ante dixerit, animetur aperire. Omnibus ad hoc prouocantibus ille cōtexuit. Præter categorian quae est τέχνη & præter θεολογίη quae delatio est, sunt alia duo apud Graecos nomina Lœdoria, & Scomma, quibus nec uocabula latine reperio, nisi forte dicas Lœdoriām exprobrationem esse ad directam contumeliam. Scomma enim pene dixerim mor-

rim morsum figuratum, quia s<sup>e</sup>pe fraude uel urbanitate tegitur, ut aliud sonet, A  
 aliud intelligas. Nec tamen semper ad amaritudinem pergit, sed nonnunquam  
 iis in quos iacitur & dulce est. Quod genus maxime uel sapiens, uel alias urba-  
 nus exercet, praeципue inter mensas & pocula, ubi facilis est ad iracundiam pro-  
 uocatio. Nam sicut in praecipiti stantem uel leuis tactus impellit: ita uino uel in-  
 fusum, uel aspersum, paruu quoq<sup>z</sup> dolor incitat in furorem. Ergo cautius in cō-  
 uiuio abstinentia scommate, quod tactam intra se habet iniuriam. Tāto em-  
 pressius harent talia dicta, quam directae loedoriae, uel hami coagulosi q<sup>z</sup> di-  
 recti mucrones tenacius infiguntur, maximeq<sup>z</sup> dicta huiusmodi risum præsen-  
 tibus mouent, quo uelut assensus genere confirmatur iniuria. Est autem loe-  
 doria huiusmodi, Oblitus ne es quia salsamēta uændebas: Scomma autem, qd  
 diximus, s<sup>e</sup>pe contumeliam esse celatam, tale est, Meminimus quando brachio  
 te emungebas. Nam cum res eadem utrobicq<sup>z</sup> dicta sit, illud tamen loedoria  
 est, quod aperte obiectum exprobratumq<sup>z</sup> est: hoc scomma, quod figuret. B  
 Octavius qui natu nobilis uidebatur, Ciceroni recitanti ait, Non audio quæ  
 dicis. Ille respōdit, Certe solebas bene foratas habere aures. Hoc eo dictum est,  
 quia Octavius Libys oriundus dicebatur, quibus mos est aurem forare. In eū  
 dem Ciceronem Laberius, cum ab eo ad confessum non reciperetur, dicentem,  
 Reciperem te nisi anguste federemus: ait ille nimis mordaciter, Atqui solebas  
 duabus sellis sedere. obiciens tanto uiro lubricum fidei. Sed id quod Cicero di-  
 xit, nisi anguste federemus, scomma est in C. Cæsarem, qui in senatum passim tā  
 multos admittebat, ut eos quatuordecim gradus capere non possent. Tali ergo  
 genere, quod foetum contumeliæ est, abstinentia sapienti semper, cæteris in  
 cōuiuio est. Sunt alia scommata minus aspera, quasi edentatae beluæ morsus: C  
 ut Tullius in consulem qui uno tantum die cōsulatum peregit, Solēt, inquit, el-  
 se flamines diales, modo consules diales habemus. Et in eundem, Vigilantissi-  
 mus est consul noster, qui in consulatu suo somnum non uidit. Eidemq<sup>z</sup> expro-  
 branti sibi, q<sup>z</sup> ad eundem consulem non uenisset, Veniebam, inquit, sed nox me  
 comprehendit. Hæc & talia sunt, quæ plus urbanitatis, minus amaritudinis ha-  
 bēt, ut sunt & illa de nōnullis corporeis uitiis aut parum, aut nihil gignētia dol-  
 oris: ut si in caluitium cuiusq<sup>z</sup> dicas, uel in nasum, seu curuam erectionem, seu  
 Socraticam depressionem. Hæc enim quanto minoris infortunii sunt, tanto le-  
 nioris doloris. Contra oculorum orbitas non sine excitatione commotionis  
 obiciit. Quippe Antigonus rex Theocritum Chium, de quo iurauerat q<sup>z</sup> ei  
 parsurus esset, occidit, propter scomma ab eodem de se dictum. Cum enim qua- D  
 si puniendus ad Antigonom raperetur, solatibus eum amicis, ac spem pollicen-  
 tibus, q<sup>z</sup> omnino clementiam regis experturus esset cum ad eius oculos uenis-  
 set, respondit, Ergo impossibile mihi dicitis spem salutis. Erat autem Antigo-  
 nus uno orbatus oculo. Et importuna urbanitas, maledicacem luce priuauit.  
 Nec negauerim philosophos quoq<sup>z</sup> incurrisse nōnuncq<sup>z</sup> per indignationem hoc  
 genus scommatis. Nā cum regis libertus ad nouas diuitias nuper erectus, phi-  
 losophos ad conuiuum congregasset, & irridendo eorum minutulas quæstio-  
 nes, scire se uelle dixisset, cur ex nigra & alba faba pulmētum unius coloris eda-  
 r*r* *ij* *tur. Ari-*  
Alter<sup>z</sup> ge-  
nus scom-  
matum.

SATVRNALIORVM

**E**t tur, Aridices philosophus indigne ferens, tu nobis, inquit, absoluere, cur de albis & nigris loris similes maculae gignantur. Sunt scommata quæ in superficie habent speciem contumeliam, sed interdum non tangunt audientes, cum eadem si obnoxio dicantur exagitent: ut contra sunt, quæ speciem laudis habent, & per sonam audientis efficiunt contumeliam plenam. De priore prius dicam. Lucius Quintus prætor de prouincia nuper reuerterat, obseruata quod mireris Domini temporis præturæ maxima castitate. Is cum æger assidenti amico diceret, frigidas se habere manus, renidens ille ait, Atqui eas de prouincia calidas paulo ante reuocasti. Risit Quintus, delectatusque est, quippe alienissimus a suspicio ne furorum. Contra si hoc diceretur male sibi conscio, & sua furtæ recolenti, exacerbasset auditum. Critobolum famosæ pulchritudinis adolescentem Socrates cum ad comparationem formæ prouocaret, iocabatur, non irridebat.

**F**Certe si dicas consummataræ diuinarum uiro, tibi excito creditores tuos: aut si nimis casto, gratæ sunt tibi meretrices, quia continua eas largitate ditasti: utique delectabuntur, scientes his dictis suam conscientiam non grauari. Sicut contra sunt, quæ sub specie laudis exigitant, sicut paulo ante diuili. Nam si timidissimo dixero, Achilli uel Herculii comparandus es, aut famosæ iniquitatis uiro, ego te Aristidi in æquitate præpono: sine dubio uerba laudem sonantia ad notam uituperationis suæ uterque tracturus est. Eadem scommata eosdem modo iuuare, modo mordere possunt, pro diuersitate præsentium personarum. Sunt enim, quæ si coram amicis obiificantur nobis, libenter audire possimus. Vxore uero seu parentibus, magistris ue præsentibus, dici in nos aliquod scôma nolimus: nisi forte tale sit, quod illorum censura libenter accipiat. Ut si quis adolescentem coram parentibus uel magistris irrideat, quod insanire possit continuis uigiliis, lectionibusque nocturnis: aut uxore præsente, quod stulte faciat uxorium se præbendo, nec ullam elegantiam eligendo formarum. Hæc enim & in quos dicuntur, & præsentes hilaritate perfundunt. Cömendat scôma & cōditio dicentis, si in eadē causa sit, ut si aliū de paupertate paup irrideat, si obscure natū, natus obscure. Nā Tarsius Amphias, cū ex hortulano potens esset, & in amicum quasi degenerē nonnulla dixisset: mox subiecit. Sed & nos de eisdē seminibus sumus: & omnes pariter lætos fecit. Illa uero scommata directa, lætitia eum in quem dicuntur infundunt, si uirum fortem uituperes, quasi salutis suæ prodigum, & pro aliis mori uolentem: aut si obieceris liberali, quod res suas profundat, minus sibi quod aliis consulendo. Sic & Diogenes Antisthenem Cynicum magistrum suum solebat ueluti uituperando laudare. Ipse enim aiebat, mendicum me fecit et diuine, & pro ampla domo in dolio fecit habitare. Melius autem ista dicebat, quod si diceret, gratus illi sum, quia ipse me philosophum & consummatæ uirtutis uirum facit. Ergo cum unum nomē scommatis sit, diuersi continentur in eo effectus. Ideo apud Lacedæmonios inter cætera exactæ uitæ instituta, hoc quoque exercitii genus a Lycurgo est institutum, ut adolescentes & scommata sine moratu dicere, & ab aliis in se dicta perpeti discerent. Ac si quis eorum in indignationem ob tale effectum prolapsus fuisset, ulterius ei in alterum dicere non licebat. Cum ergo uidetas mihi Auiene (instituenda est enim adolescentia tua, quæ ita docilis est, ut discenda præ-

scenda præcipiat) cum uideas, inquam, anceps omne esse scommatum genus, **A** suadeo in conuiuiis, in quibus lætitiae insidiabitur ira, ab eiusmodi dictis factis, & magis quæstiones conuiuales uel proprias, uel ipse dissoluas. Quod genus ueteres ita ludicum non putarunt, ut & Aristoteles de ipsis aliqua conscripserit, & Plutarchus, & uester Apuleius. Nec contemnendum sit, quod tot philosophantium cura meruit.

Cibum simplicem præferendum esse multiplici, ut quæ sit digestu facilior.

Caput .III.

**B**T Prætextatus, Hoc quæstionum genus, cum & senilem deceat æta tem, cur soli iuueni suadetur? Quin agite omnes qui adeatis hic, apia conuiuio fabulemur, nec de cibatu tatum, sed & si qua de natura corporum, uel alia: præsente maxime Disario nostro, cuius plurimum ad hoc genus quæstionum poterit ars & doctrina conferre: sortiamurq; si uidetur, ut p ordinem unusquisq; proponat quam so'ludam existimet quæstionem. Hic assensi omnes, Prætextato anteloquium detulerunt, orantes ut cum ipse coepisset, cæteris ex filo consultationis eius, interrogandi constitueretur exemplum. Tum ille, Quæro, iquit, utrum simplex an multiplex cibus digestu facilior sit: **C** Siplex... an quia multos hunc, nonnullos illum sectantes uideamus. Et est quidem superba multiplex ac contumax, & ueluti sui ostentatrix continentia: contra, amœnam se & comē appetentia uult uideri. Cum ergo una censoria sit, delicata altera: scire equi dem uelim, quæ seruandæ aptior sit sanitati. Nec longe petendus assertor est, cum Disarius adsit, qui quid conueniat corporibus humanis non minus callet, quam ipsa natura huius fabricæ autor & nutrix. Dicas ergo uelim, quid de hoc quod quæritur medicinæ ratio persuadeat. Si me Disarius, iquit, aliquis ex plebe imperitorum de hac quæstione consuluisse, quia plebeia ingenia magis exemplis quam ratione capiuntur, admonuisse illum contentus forem institutio nis pecudum, quibus si simplex & uniformis cibus sit, multo saniores sunt corporibus humanis: & inter ipsas illæ morbis implicantur, quibus(ut a'tiles fiant) offæ compositæ & quibusdam condimentis uariæ farciuntur. Nec dubitaret posthac, cum aduertissem animalibus simplici cibo utentibus familiarem sanitatem, ægredescere autem quæ saginantur, & composita uarietate crudescere. Fortasse illum attentiore exemplo altero fecissem, ut consideraret nullum unquam fuisse medicorum circa curas ægredientium tam audacis negligentiæ, ut febrenti uarium & non simplicem cibum daret. Adeo constat quam facilis digestu sit uniformis alimonia, ut ei uel cum infirma sit natura, sufficiat. Nec tertium defuisse exemplum, ita esse uitandam ciborum uarietatem, ut uaria solent uina uitari. Quis enim ambigat, eum qui diuerso uino uititur, in repentinam ruere ebrietatem, neendum hoc potus copia postulante? Tecum autem Vecti, cui soli perfectionem disciplinarum omnium contigit obtainere, non tam exemplis quæ ratione tractandum est, quæ & me tacente clam te esse non poterat. Cruditates eueniunt, aut qualitate succi, in quem cibus uertitur, si non sit aptus humor, qui corpus obtinuit: aut ipsius cibi multitudine, non sufficiente natura ad oīa r iiii quæ con

SATVRNALIORVM

**E** quæ congesta sunt cōcoquenda. Ac primum de succi qualitate uideamus. Qui simplicem cibum sumit, facile quo succo eius corpus uel iuuetur uel grauetur, usū docente cognoscit. Nec enim ambigit, cuius sibi qualitate possessus sit, cum unum sumperit. Et ita fit, ut noxa, cuius causa deprehēsa est, facile uitetur. Qui autem multipli cibo alitur, diuersas patitur qualitates ex diuersitate succorū, nec concordant humores ex materiæ uarietate nascentes, nec efficiunt liquidū purum ue sanguinem, in quem iecoris ministerio uertuntur, & in uenas cum tumultu suo transeunt. Hinc morborum scaturigo, qui ex repugnantium sibi humorum discordia nascuntur. Deinde quia non omnium quæ esui sunt, una

**F** natura est, non omnia simul coquuntur: sed alia celerius, tardius alia: & ita fit, ut digestionum sequentium ordo turbetur. Neque enim cibi quem sumimus, una digestio est: sed ut corpus nutriat, quatuor patitur digestiones: quarum unam omnes, uel ipsi quoque hebetes sentiunt, alias occultior ratio deprehen-

**Digestiōes** dit. Quod ut omnibus liqueat, paulo altius mihi causa repetenda est. Quatuor sunt in nobis uirtutes, quæ administrandā alimoniam receperunt, Quarum una dicitur καρδική, quæ deorsum trahit cibaria cōfēcta mandibulis. Quid em tam crassam materiam per fauciū angusta fulciret, nisi eam uis naturæ occulti or hauriret. Hausta uero non continuo lapsu per omne corpus succedentibus sibi foraminibus peruum ad imum usque descendunt, & talia qualia accepta

**G** sunt egeruntur, sed salutare officium digestionis expectant. Secundæ hoc cura uirtutis est, quam Græci, quia retentatrix est, uocant καταδεκτη. Tertia quia ci bum in aliud ex alio mutat, uocat ἀλοιωτική. Huic obsequuntur omnes, quia ipsa digestionibus curat. Ventris enim duo sunt orificia. Quorum superius ere cū recipit deuorata, & in follem uentris recondit. Hic est stomachus, qui pa terfamilias dici meruit, quasi omne animal solus gubernans. Nam si ægrescat, uita in ancipiū est, titubante alimoniae meatu, cui natura tanquam rationis capaci uelle ac nolle contribuit. Inferius uero demissum intestinis adiacentibus inseritur, & inde uia est egerendis. Ergo in uentre fit prima digestio, uirtute al loeotica in succum uertente, quicquid acceptum est, cuius fæx retrimenta sunt, quæ per intestina inferiore orificio tradente labuntur, & officio quartæ uirtutis,

**H** cui ἀπογέλιο nomen est, procuratur egestio. Ergo postquam in succum ci bus reformatur, hic iam iecoris cura succedit. Est autem iecur concretus sanguis, & ideo habet natuū calorē, qui confessū succū uertit in sanguinem. Et si cut cibum in succum uerti, prima est: ita succum transire in sanguinem, secunda digestio est. Hunc calor iecoris administratum per uenarum fistulas in sua quæc̄ membra dispergit, parte quæ ex digestis frigidissima est in lyenem refusa: qui ut iecur caloris, ita ipse frigoris domiciliū est. Nā ideo omnes dexterę p̄tes ualidiores sunt, & debiliores sinistre, q̄ has regit calor uisceris sui, illæ contagione frigoris sinistra obtinentis hebetant. In uenis aut & arteriis, q̄ sunt rece

ptacula

ptacula sanguinis & spiritus, tertia sit digestio. Nā acceptū sanguinē quodam modo defæcāt, & qd̄ in eo aquosum est, uenæ in uelicam refundunt: liquidum uero purumq; & altilem sanguinem singulis corporis membris ministrant. Et ita fit, ut cum cibum solus uenter accipiat, eius alimonia dispersa per uniuersos membrorum meatus, ossa quoque & medullas & unguies nutriat, & capillos. Et hæc est quarta digestio, quæ in singulis membris fit, dū quod unicuiq; membro datum est, ipsi membro fit nutrimentum. Nec tamē huic toties defæcato retrimenta sua defunt, quæ cum membra omnia in sua sunt sanitatem, per occultos euaneſcunt meatus. Si qua uero pars corporis ægrescat, in ipsam quasi infirmiorem ultima illa quæ diximus retrimenta labūtur. Et hinc nascuntur causæ morborum, quæ ~~est~~ uocatae medicis uocare mos est. Si enim fuerit ultimi succi iusto uberior multitudine, hanc a se repellit pars corporis illa, quæ sanior est, & sine dubio labitur in infirmam, quæ uires non habet repellendi. Unde & alieni receptio distendit locum in quem ceciderit, & hinc creantur dolores. Hæc est ergo triplex causa uel podagræ uel cuiuslibet ex confluentia morbi, id est, multitudo humoris, fortitudo membra a se repellentis, & recipientis infirmitas. Cum igitur asseruerimus, quatuor in corpore fieri digestiones, quarum altera pendet ex altera, & si præcedens fuerit impedita, nullus fit sequentis effectus, recurramus animo ad illam primam digestionem, quæ in uentre cōficitur, & inuenietur quid impedimenti ex multiformi nascat alimonia. D Diuersorū em̄ ciborum diuersa natura est: & sunt qui celerius, sunt qui tardius digeruntur. Dum ergo prima digestio uertitur in succum, quia nō simul accepta omnia uertuntur, quod prius uersum est, dum alia tardius uertuntur, ac escit. & hoc sæpe etiā eructando sentimus. Alia quoque quibus tarda digestio est, uelut ligna humida, quæ urgente igne fumum de se creant: sic illa imminente igne naturæ, fumant: dum tardius coquuntur, siquidem nec hoc sensum eructatis euadat. Cibus autem simplex non habet controuersam moram, dum in simplicem simul succum uertitur. Nec digestio ulla turbatur, dum omnes sibi statim momentorum dimensione succedunt. Siquis autem (quia nihil impatientius imperitia) rationes has dedignet audire, extimās non impediri digestionem, nisi sola ciborum multitudine, nec uelit de qualitate tractare, hic quoque multiformalim alimonia depræhenditur causa morborum. Nam pulmōrum uarietas recipit uaria cōdimenta, quibus gula ultra quam naturæ necesse est, laceſſitur: & fit inde cōgeries, dum pruritu desiderii amplius uel certe de singulis parua libantur. Hinc Socrates suadere solitus erat, illos cibos potus ue uitandos, qui ultra sitim famem ue sedandam producunt appetitiam. Denique uel propter hoc edendi uarietas repudiet, quia plena est uoluptatis, a qua seriis & studiosis cauendum est. Quid enim tam contrarium, quam uirtus & uoluptas? Sed modum disputationi facio, ne uidear hoc ipsum in quo sumus, licet sobrium sit, tamen quia uarium est, accusare conuiuum.

**E** Contra, cibum multiplicem aptiorem esse q̄ sit simplex.

Caput V.

**A**Ec cum Prætextato & cæteris prona assentione placuissent, Euangelus exclamauit, Nihil tam indignum toleratu, quā quod aures nostraras Græca lingua captiuas tenet, & uerborum rotunditati assentire cogimur, circumuenti uolubilitate sermonis, qui ad extorquendam fidem agit in audientes tyrannum. Et quia his loquendi labyrinthis impares nos fatemur, age Vecti hortemur Eustachium, ut recepta contraria disputatione, quicquid pro uario cibo dici potest, uelit communicare nobiscum: ut suis telis lingua uiolenta succumbat, & Græcus Græco eripiat hūc plausum, tanq̄ cornix cornici oculos effodiatur. Et Symmachus, Rem iucundam Euangele amarus postulasti. Audere em̄ contra tam copiose & eleganter inuenta, res est quae habeat utilem uoluptatem: sed non tanquam ingeniis insidiantes, & gloriose tractatibus inuidētes, hoc debemus expetere. Nec abnego, potuisse me quoq; tanq; palinodiam canere. Est enim rhetorica præludio, cōmunes locos in utrāuis partem inuentorum alternatione tractare. Sed quia facilius Græcorum inuentionibus a Græcis forte aliis relata respondent, te Eustachi oramus omnes, ut sensa & inuenta Disarii contrariis repellendo, in integrum restituas exautoratum conuiuiorum leporem. Ille diu hoc a se officium deprecatus, ubi tot impellentium procerum quibus obuiandum non erat, hortatu succubuit, Bellum, inquit, duobus mihi amicissimis cogor indicere, Disario & continentiae. Sed ab autoritate uestra tanq; ab edicto prætoris impletata uenia, gulæ patrum (quia necesse est) profitebor. In primo speciosis magis q̄ ueris penes nos Disarius exemplis, ut docebitur, nostri cepit ingenium. Ait enim pecudes uti simplici cibo, & ideo expugnari difficultius earum q̄ hominum sanitatem. Sed utrumq; falsum probabo. Nam necq; simplex est animalibus mutis alimonia, nec ab illis q̄ a nobis morbi remotiores. Testatur unum, uarietas pratorum quae d epascuntur: quibus hærbe sunt amaræ pariter & dulces, aliæ succum calidum, aliæ frigidum nutrientes: ut nulla culina possit tam diuersa condire, quam in hærbis natura uariauit. Notus est omnibus Eupolis inter elegantes habendus ueteris comedie poetæ. Is in fabula quæ iuscribitur æges, inducit capras de cibi sui copia in hæc se uerba iactantes, θοσκόμεδον ὑλης ἀπὸ πατρῶν. Videtur ne uobis ciborum ista simplicitas, ubi tot enumerantur uel arbusta uel frutices, non minus succo diuersa quam nomine? Quod autem non facilius morbis homines, quam pecudes occupentur, Homero teste contentus sum, qui pestilentiā refert a pecudibus esse inchoatā: quādo morbus anteq; ī homines posset irrepere, facilius captis pecoribus incubuit. Sed & quanta sit mutis animalibus infirmitas, uitæ breuitas indicio est. Quod enim eorum quibus notitia nobis in usu est, potest annos hominis æquare: nisi recurras forte ad ea, quæ de coruīs atq; cornicibus fabulosa dicuntur. Quos tamen uidemus omnibus inhi

Ergo si homo non univocator, perem quo cū uoluit habere qualiter siccitat, nec pergit ut nutritre de permisum. Sicca aestas & calidus. Frigida est. Sic & uirilia constat, & no-

Ibus ihiare cadaueribus, uniuersisq; seminibus insidiari, fructus arborum per-  
 sequi. Nam non minus edacitatis habent, q; de longæuitate eorum opinio fa-  
 bulatur. Secundum (si bene recordor) exemplum est, solere medicos ægris  
 simplicem cibum offerre, non uarium: cum hunc offeratis (ut opinor) non qua-  
 si digestu faciliorē, sed quasi minus appetendū: ut horrore uniformis alimonie,  
 edendi desiderium languesceret: quasi multis concoquendis per infirmitatem  
 non sufficiente natura. Ideo si quis ægrestētum uel de ipso simplici amplius ap-  
 petat, subducitis adhuc desideranti. Ideo uobis commento tali, nō qualitas, sed  
 modus quæritur. Quod autem in edendo sicut in potando suades uaria ui-  
 tarī, habet latentis captionis insidias, quia nomine similitudinis coloratur. Cæ-  
 terum longe alia ciborum ratio est. Quis enim unq; edendo plurimum, men-  
 te sauciatus est, quod in bibendo contingit? Fartus cibo, stomacho uel uentre  
 grauatur, infusus uino sit similis insano, opinor, quia crassitudo cibi uno in lo-  
 co permanens expectat administrationem digestionis, & tunc demum mēbris  
 sensim confectus illabitur: potus natura leuior, mox ut altum petit: & cere-  
 brum, quod in uertice locatum est, ferit sumi calentis aspergine. Et ideo uaria  
 uina uitantur, ne res quæ ad possidendum caput repētina est, calore tam diuer-  
 so q; subito consilii sedem sauciet. Quod æque in cibi uarietate metuēdum, nul-  
 la similitudo, ratio nulla persuadet. In illa uero disputatione, qua digestionū  
 ordinem sermone luculēto & uario digessisti, illa omnia quæ de natura huma-  
 ni corporis dicta sunt, & nihil nocent propositæ quæstioni, & eloquēter dicta  
 non abnego. Illi soli non assentior, q; succos uarios de ciborum uarietate con-  
 fectos dicis contrarios esse corporibus, cum corpora ipsa de contrariis qualita-  
 tibus fabricata sint. Ex calido enim & frigido, de sicco & humido constamus.  
 Cibus uero simplex cui adeat, succum de se unius qualitatis emittit. Scimus au-  
 tem similibus similia nutriri. Dic quæsto unde aliæ tres qualitates corporis nu-  
 trientur: Singula autem ad se similitudinem sui rapere testis est Empedocles,  
 qui ait,

Te autem saepe audio Hippocratis tui uerba cum admiratione referentem:

Ergo si homo non unum, nutrientus est non ex uno. Nam & deus omniū  
 fabricator, aerem quo circumfundimur, & cuius spiramus haustu, non simpli-  
 cem uoluit habere qualitatem, ut aut frigidus sit semper, aut caleat, sed nec con-  
 tinuae siccitati, nec perpetuo eum addixit humor, quia una nos nō poterat qua-  
 litate nutritre de permistis quatuor fabricatos. Ver ergo calidum fecit, & hume-  
 dum. Sicca æstas & calida. Autumnus siccus & frigidus. Hyems humida pa-  
 riter & frigida est. Sic & elementa quæ sunt nostra principia, ex diuersitatibus  
 etiam ipsa cōstant, & nos nutriūt. Est enī ignis calidus & siccus. Aer humectus  
 & calidus. Aqua similiiter humecta, frigida. Terra frigidapariter & siccata. Cur  
 ergo nōs

SATVRNALIORVM

**E**rgo nos ad uniformem cibum redigis, cum nihil nec in nobis, nec circa nos, nec in iis de quibus sumus uniforme sit. Quod autem aescere, uel nonunquam fumare in stomacho cibum, uis signare uarietati, ut credamus, pronunties operatur, aut semper eum qui uario cibo utitur, haec pati: aut nunquam illum pati, qui sim plicem sumit. Si uero & qui mensa fruitur copiosa, hoc uitium saepe non sentit: & qui se uno cibo afficit, saepe sustinet quod accusas, cur hoc uarietati, & non modo edacitatis assignas. Nam & de simplici uiduis noxam patitur cruditatis, & in uario moderatus digestionis commodo fruitur. At inquies, ipsa immoderatio ex ciborum uarietate nascitur, titillante gula, & ad assumenda plura quam necessae est prouocante. Rursus ad ea quae iam dixi reuoluor, cruditates de modo, non de qualitate prouenire. Modum enim seruat, qui sui potens est, & in mensa sicula uel asiana. Excedit impatiens, etiam si solis oliuis aut holere uescat. Et tamen ille copiosus, si moderationem tenuit, sanitatis compos est: contra insanus fit ille, cui merus sal cibus est, si hoc ipsum uoraciter inuaserit. Postremo, si in his quae sumimus uarietatem noxiā putas, cur potionum remedia quae per os humanis uisceribus infunditis, ex tam contrariis ac sibi repugnantibus mixta componitis? Succo papaueris admiscetis euphorbiū, mandragoram, aliasque hærbas conlamati frigoris pipere temperatis. Sed nec monstruosis carnis abstinetis, inferentes poculis testiculos castrorum, & uenenata corpora uipearum, quibus admiscetis quicquid nutrit India, quicquid deuehitur hærbare quibus Creta generosa est. Cum ergo ad custodiā uitiae hoc faciant remedia, quod cibus: siquidem illa eam reuocent, iste continet: cur illis prouidere uarietate laboras, isti squallorem uniformitatis adiiciunt. Post omnia in uoluptate cēsura cothurnati sermonis inuestitus es, tanquam uoluptas uirtuti semper inimica sit: & non cum in luxum spreta mediocritate prolapsa est. Quid enim agit ipse seruus, non edendo nisi cogente fame, nec potando praeter sitim, nisi ut de utroque capiat uoluptatem? Ergo uoluptas non mox nomine ipso infamis est, sed fit modo utendi uel honesta uel arguenda. Parum est si accusata sit, & non etiam laudetur uoluptas. Nam cibus qui cum uoluptate sumit, desiderio tractus, in uentre reconditur patula expectatione rapientem: & dum animose fruitur, mox eum concoquit. Quod non ex aequo cibis euenerit, quos nulla sui dulcedo commendat. Quid ergo accusas uarietatem quasi gulæ irritamentum, cum salus sit hominis, uigore appetentiam: qua deficiente laguescit, & periculo sit propior? Nam sicut in mari gubernatores uento suo, etiam si nimius sit, contrahendo in minorem modum uela præteruolant, & flatum cum maior est coercent, sopitum uero excitare non possunt: ita & appetentia cum titillatur & crescit, rationis gubernaculo temperatur: si semel ceciderit, animal extinguitur. Si ergo cibo uiuimus, & cibum appetentia sola commendat, elaborandum nobis est commento uarietatis, ut haec semper prouoceat, cum praestō sit ratio, quae intra moderationis suae terminos tēperetur. Memineritis tamē lepido me cōuiuio adesse, nō anxiō. Nec sic admitto uarietatem, ut luxum probem, ubi querunt aestiuæ niues, & hybernæ rosæ: & dum magis ostētui, quam usui seruit, syluarum secretum omne lustra, & peregrina maria sollicitant. Ita em̄ sit, ut etiā si sanitatem sumeremus

tiū mediocritas obseruata non sauciet, ipse tamen luxus mōrum sit ægritudo. A  
His fauorabiliter exceptis, Disarius, obsecutus es, inquit, Euſtachi dialecti-  
æ, ego medicinæ. Qui uolet eligere ſequēda, uſum conſulat: & quid ſit utilius  
ſanitati, experientia docebit.

¶ Vinum natura frigidum potius uideri q̄ calidum. Et cur raro ſoeminae, ſenes cito ine-  
briantur. Caput VI.

**D**icit hæc Flauianus. Et alios quidem medicos idem dicētes ſemper  
audiui, uinum inter calida cēlendum. Sed & nunc Euſtachius cum  
cauſas ebrietatis attigeret, prædicabat uini calorem. Mihi autem ſæ-  
pe hoc mecum reputanti, uifa eſt uini natura frigori propior q̄ calori. Et in me-  
dium profero, quibus ad hoc extimādum trahor, ut ueſtrum ſit de mea extima-  
tione iudicium. Vinum quantum mea fert opinio, ſicut natura frigidum eſt, B  
ita capax uel etiam appetens caloris ſit, cum calidis fuerit admotum. Nam &  
ferrum cum tactu ſit frigidum, πυρὸν χαλκὸν δέουι, ſi tamen ſolem pertulerit, cō-  
caleſcit, & calor aduena natuum frigus expellit. Hoc utrum ita eſſe ratio per-  
ſuadeat requiramus. Vinum quod aut potu interioribus conciliatur: aut fo- Vinum na-  
tuра frigi-  
dum.  
tu, ut ſuperficie curet, adhibetur, cum infunditur cuti: quin frigidum ſit, nec  
medici inficias eunt: Calidum tamen in interioribus prædicant, cum non tale  
descendat, ſed admifum calidis concaleſcat. Certe respondeat uolo, cur ſto-  
macho in laſitudinem degeneranti, ad instaurandas conſtrictione uires offe-  
rant ægredenti uinum, niſi frigore ſuo laſſata cogeret, & colligeret diſſoluta-

Et cum laſſo(ut dixi) ſtomacho nil adhibeant calidū, nec creſcat ulterius laſſi-  
tudo, a uini potu non prohibent, deſectum in robur hac curatione mutantes.

Dabo aliud indicium accidentis uino q̄ ingeniti caloris. Nam ſi quis aco-  
nitum neſciens hauerit, non nego hauftru eum meri plurimi ſolere curari. Inſu-  
ſum enim uiſceribus trahit ad ſe calorem, & ueneno frigido quaſi calidum iam  
repugnat. Si uero aconitum iſpum cum uino tritum potui datum ſit, haurien-  
tem nulla curatio a morte defendit. Tunc enim uinum natura frigidum admi-  
ſtione ſui frigus auxit ueneni, nec in interioribus iam caleſcit, quia non liberū,  
ſed admifū alii, immo in aliud uerſum deſcedit in uiſcera. Sed & ſudore ni-  
mio uel laxato uētre deſeffis uinū ingerit, ut in utroq; morbo cōſtringat. In- C  
ſomnē medici frigidis obliniūt, modo papaueris ſucco, modo mādragora uel ſi  
milibus, i qbus eſt & uinū. Nā uino ſomnus reduci ſolet, qđ nō niſi ingētis fri-  
goris. testimoniuīt eſt. Deinde omnia calida uenerē prouocāt, & ſemen exci-  
tāt, & generationi fauēt. Hausto autem mero plurimo, fiunt uiri ad coitum pi-  
griores. Sed nec idoneum conceptioni ferunt, quia uini nimetas ut frigidi, fa-  
cit ſemen exile uel debile. Hoc uero uel manifestiſſam extimationis meae  
habet assertionem, q̄ quæcunque nimium algentibus, eadē contingunt ebriis,  
Fiunt enim tremuli, pallidi, graues, & ſaltu tumultuantis ſpiritus artus ſuos &  
membra quatiuntur. Idem corporis torpor ambobus, eadem lingue titubatio.  
Multis etiam morbus ille, quem παցάλυση Græci uocāt, ſic nimio uino, ut mi- D  
to algore

SATVRNALIORVM

**E**t o algore contingit. Respice etiam quæ genera curationum adhibeātur ebriis. Nonne cubare sub multis experimentis iubentur, ut extinctus calor refouetur? Nō & ad calida lauaca ducūtur? nō illis unctiōnū tēpore calor corporis excitatur? Postremo, qui fiunt crebro ebrii, scito senescunt. Alii ante tempus competentis ætatis uel caluicio, uel canicie insigniuntur, quæ nō nisi inopia caloris eueniunt.

**F**Quid aceto frigidius, quod culpatum uinum est? Solum enim ex omnibus humoribus crescentem flammatam uiolenter extinguit, dum per frigus suum calorem uincit elementi. Nec hoc prætereo, q̄ ex fructibus arborum illi sunt frigidiores, quorum succus imitatur uini saporem: ut mala seu simplicia seu granata seu Cydonia, quæ Cotonea uocat Cato. Hoc ideo dixerim, q̄ me s̄aepē mouit & exercuit, mecum disputantem, quia in mediū proferre uolui quid de uino extimauerim sentiendum.

**G**CAETERVM consultationem mihi debitam non omitto. Te enim Disari conuenio, ut quod quærendum mihi occurrit absoluas. Legisse apud Græcum philosophum memini, (ni fallor, ille Aristoteles fuit), libro quē de ebrietate composuit, Mulieres raro in ebrietatem cadere, crebro senes. Nec causam uel huius frequentiæ uel illius raritatis adiecit. Et quia ad naturam corporum tota hæc quæstio pertinet, quam nosse & industriæ tuæ & professionis officium est, uolo te causas rei, quam ille sententiæ loco dixit, si tamen philosopho assentiris, aperire.

Tum ille, Recte & hoc Aristoteles ut cætera. Nec possum non assentiri uiro, cuius inuentis nec ipsa natura dissentit. Mulieres, inquit, raro inebriantur, crebro senes. Rationis plena gemina ista sententia, & altera pendet ex altera. Nam cum didicerimus quod mulieres ab ebrietate defendat, iam tenemus quid senes ad hoc frequenter impellat. Contrariam em naturam sortita sunt muliebre corpus, & corpus senile. Mulier humectissimo est corpore. Docet hoc & leuitas cutis & splendor, docent præcipue assidue purgationes superfluo exonerantes corpus humore. Cum ergo epotum uinū in tam largum ceciderit humorem, uim suam perdit, & fit dilutius, nec facile cerebri sedem ferit, fortitudine eius extincta. Sed & hæc ratio iuuat sententiæ ue-

**H**ritatem, q̄ muliebre corpus crebris purgationibus depuratum, pluribus consertum foraminibus, ut pateat in meatus, & uias præbeat humoris in egestionis exitum confluenti. Per hæc foramina uapor uini celeriter euanescit.

**C**ontra senibus siccum corpus est, quod probat asperitas & squallor cutis. Vnde & hæc ætas ad fletum fit difficilior, quod est indicium siccitatis. Intra hos uinum nec patitur contrarietatem repugnantis humoris, & integra uis sua adhaeret corpori arido, & mox loca tenet, quæ sapere homini ministrant. Dura quoque esse senum corpora nulla dubitatio est, & ideo etiam ipsi naturales meatus in membris durioribus obserantur, & hausto uino exhalatio nulla contingit, sed totum ad ipsam sedem mentis ascendit. Hinc fit, ut & sani senes malis ebriorum laborent, tremore membrorum, linguae titubantia, abundatia loquendi, iracundiæ concitatione: quibus tam subiacent iuvenes ebrii, q̄ senes sobrii. Si ergo leuem pertulerint impulsum uini, non accipiunt hæc mala, sed incitant, quibus ætatis ratione iam capti sunt.

Probata,

Fœminis frigidior ne sit natura q̄ uiris, an calidior. Et cur mustum non inebriet.

## Caput VII.

**D**Robata omnibus Disarii disputatione, subiecit Symmachus, Ut spe cœtata est tota ratio, quam de muliebris ebrietatis raritate Disarius inuenit, ita unum ab eo prætermissum est, nimio frigore, quod in ea rum corpore est, frigescere hauustum uinum, & ita debilitari, ut uis eius quæ elanguit, nullum calorem possit, de quo nascitur ebrietas, excitare.

AD hæc Horus, Tu uero Symmache frustra opinaris frigidam mulierum esse naturam, quam ego calidiorem uirili ( si tibi uolenti erit) facile probabo. Mulierē na turā calidio rem esse q̄ sit uirorū

Humor naturalis in corpore, quando ætas transiit pueritiam, fit durior, & acuitur in pilos. Ideo tunc & pubes & genæ & aliæ partes corporis uestiuntur. Sed in muliebri corpore hunc humorem calore siccante fit inopia pilorum, & ideo in corpore sexus huius manet continuus splendor & leuitas. Est & hoc in illis indicium caloris, abundatia sanguinis, cuius natura feruor est. Qui ne urat corpus si insidat, crebra purgatione subtrahitur. Quis ergo dicat frigidas, quas nemo potest negare plena calor, quia sanguis plenæ sunt? Deinde licet urendi corpora defunctorum usus nostro seculo nullus sit, lectio tam docet, eo tempore, quo igni dari honor mortuis habebatur, si quando usum uenisset, ut plura corpora simul incenderentur, solitos fuisse funerū ministros denis uirorum corporibus adiicere singula muliebria: & unius adiutu, quasi natura flammæ, & ideo celeriter ardenter, cætera flagrabant. Ita nec ueteribus calor mulierum habebatur incognitus. Nec hoc tacebo, q̄ cum calor semper generationis causa sit, fœminæ ideo celerius q̄ pueri fiunt idoneæ ad generandum, quia calent amplius. Nam & secundum iura publica duodecimus annus in fœmina, & quartusdecimus in puerō definiuit pubertatis ætatem.

Quid plura? Nonne uidemus mulieres, quando nimium frigus est, mediocri ueste contentas, nec ita experimentis plurimis inuolutas, ut uiri solent, scilicet naturali calore, contra frigus quod aer ingerit, repugnante?

Ad hæc renidens Symmachus, Bene, inquit, Horus noster tentat uideri orator ex Cynico, qui in contrarium uertit sensus, quibus potest muliebris corporis frigus probari. Nam q̄ pilis, ut uiri, non obſidentur, inopia caloris est. Cator est enim qui pilos creat. Vnde & eunuchis desunt, quorum naturam nullus negauerit frigidorem uiris. Sed & in corpore humano illæ partes maxime uestiuntur, quibus amplius inest calor. Leue autem est mulierum corpus, quasi naturali frigore densetur. Comitatur enim algorem densitas, leuitas densitatem. Quod uero saepe purgantur, non multi sed uitiosi humoris indicium est. Indigestum est enim & crudum quod egeritur, & quasi infirmum effluit: nec habet sedem, sed natura quasi noxiū & magis frigidum pellitur. Quod maxime probatur, quia mulieribus cum purgantur, etiam algere contingit. Vnde intelligitur frigidum esse quod effluit, & ideo in uiuo corpore non manere, quasi inopia caloris extinctum. Quod muliebre corpus iuuabat ardentes uiros, non caloris erat, sed pinguis carnis, & oleo similioris, quod non illis con-

Contra fri  
g'diore esse  
naturā mu  
lierē, q̄ uirō  
rum sit

SATVRNALIORVM

**E** illis contingeret ex calore. Quod cito admouentur generationi, non nimil caloris, sed naturae infirmioris est, ut exilia poma celerius maturescunt, robusta serius. Sed si uis intelligere in generatione ueram rationem caloris, considera uiros longe diutius perseverare in generando, & mulieres in pariendo. Et haec tibi sit indubitata probatio in utroq; sexu, uel frigoris uel caloris. Nam uis eadem in frigidiore corpore celerius extinguitur, in calidiore diutius perseuerat. Quod frigus aeris tolerabilius uiris seruit, facit hoc frigus suum. Similibus enim similia gaudent. Ideo ne corpus earum frigus horreat, facit consuetudo naturae, quam fortitiae sunt frigidorem.

**F** SED DE HIS singuli ut uolunt iudicent. Ego uero ad sortem consulendi uenio, & quod scitu dignum extimo, ab eodem Disario quero, & mihi usq; ad effectum nimio amico, & tum in cæteris tum in his optime docto. Nuper in Tusculano meo fui, cum uindemiales fructus pro annua solennitate legerent. Erat uidere permistos rusticis seruos, haurire uel de expresso, uel de sponte fluente mustum, nec tamē ebrietate capi. Quod in illis præcipue admirabar, quos impelli ad insaniam paruo uino noueram. Quero quæ ratio de musto ebrietatem, aut tardam fieri faciat, aut nullam?

**M**ustū cur Ad haec Disarius, Omne quod dulce est cito satiat, nec diuturnam desiderii sui nō inebriat fidem tenet, in locum satietatis succedit horror. In musto autem sola dulcedo

**G** est, suauitas nulla. Nam uinum cum in infantia est, dulce: cū pubescit, magis suave & dulce est. Esse autem harum duarum rerum distantiam certe Homerius testis est, qui ait.

Odyssæ. ίη μάλιστας δένοντες τούτοις αποφεύγουσιν τον πόνον.

καί τοι δέντες τούτοις αποφεύγουσιν τον πόνον.

Odyss. vlti. καὶ μέλιται γλυκυρρᾶ.

Vocat enim mel dulce, & uinum suave. Mustum igitur cum nec dum suave

**H** est, sed tantummodo dulce, horrore quadam tantum sumi de se non patitur, quantum sufficiat ebrietati. Addo aliud, naturali ratione ebrietati dulcedinem repugnare, adeo, ut medici eos qui usq; ad periculum distenduntur uino plurimo, cogant uomere, & post uomitum contra fumum uini qui remansit in uenis, panem offerunt melle illitum, & ita hominem ab ebrietatis malo dulcedo defendit. Ideo ergo non inebriat mustum, i quo est sola dulcedo. Sed & hoc idonea ratione descendit, q; mustum graue est, & flatus & aquæ permisitione & pondere suo cito in intestina delabitur ac profluit, nec manet in locis obnoxiiis ebrietati. Delapsum uero relinquit sine dubio in homine ambas qualitates naturæ suæ, quarum altera in flatu, altera in aquæ substantia est. Sed flatus quidem quasi æque ponderosus in ima delabitur, aquæ uero qualitas non solum ipsa non impellit in insaniam, sed & si qua uinalis fortitudo in homine rese dit, hanc diluit & extinguit. Inesse autem aquam musto uel hinc docetur, q; cū in uetustatem procedit, fit mensura minus, sed acrius fortitudine, quia exhalata aqua qua molliebatur, remanet uini sola natura cum fortitudine sua libera, nulla diluti humoris permisitione mollita.

Post hæc

¶ De facilitate uel difficultate digestionis quorundam ciborum, deq; aliis quibusdam quæ A  
stiūculis oppido q̄ argutis. Caput .VIII.

**D**Ost hæc Furius Albinus, Ego quoq; pro uirili portione Disarium nostrum inexercitum non relinq;. Dicas quælo, quæ causa difficile di gestu facit isitium, quod ab infectione insitum dictum (amissioē em⁹ gestu sit, literæ, postea quod nunc habet nomen obtinuit) cum multum in eo digestionē futuram iuuerit tritura tam diligens, & quicquid graue erat carnis assumpserit, consummationemq; eius multa ex parte confecerit. Et Disarius, Inde hoc genus cibi difficile digeritur, unde putas ei digestionem ante prouisam. Leuitas enim quam tritura præsttit, facit ut innatet uero cibo, quem in medio uentris in iuenerit: nec adhæreat cuti uētris, de cuius calore digestio promouet. sic & mox tritum atq; firmatum, cum in aquam coiicitur, natat. Ex quo intelligitur, quod idem faciens in uentris humore, subducit se digestionis necessitatib; & tam sero illic coquitur, q̄ tardius conficiuntur, quæ uapore aquæ q̄ quæ igne soluuntur. Deinde dum instantius teritur, multus ei flatus inuoluitur, qui prius in uentre consumendus est, ut tum demum conficiatur quod remansit de carne iā liberz. Hoc quoq; scire habeo Furius inquit, quæ faciat causa nonnullos carnes ualidiores facilius digerere q̄ tenues. Nam cum cito coquant offas bubulas, in asperis piscibus coquendis laborant. In his Disarius ait. Huius rei autor est nimia in homine uis caloris, quæ si idoneam materiem suscipit, libere congregit, & cito eam in concertatione consumit: leuem modo præterit ut latentem, modo in cinerem potius q̄ in succum uertit: ut ingentia robora in carbonum frusta lucentia igne uertuntur, paleæ si in ignem ceciderint, mox solum de eis cinerem restat uideri. Habes & hoc exemplum non dissonum, q̄ potentior mola ampliora grana confringit, integra illa quæ sunt minutiora transmittit. Vento nimo abies aut quercus auellitur, cannam nulla facile frangit procella. Cum Sinapi & Furius delectatus enarrantis ingenio plura uellet interrogare, Cecinna se Albinus obiecit. Mihi quoq; desiderium est habendi paulisper negotii cum tam facta Disarii doctrina. Dic oro te, inquit, quæ facit causa, ut sinapi & piper, si apposita cuti fuerint, excitent uulnus, & loca perforent: deuorata uero nullam uentris corpori inferant læsionem. Et Disarius, Species, inquit, & acres & calidæ, superficiem cui apponuntur exulcerant: quia integræ uirtute sua sine alterius rei admistione utuntur ad noxiæ. Sed si in uentrem recepta sint, soluitur uis earum uentralis humoris alluvione, qua fiunt dilutiores. Deinde prius uertuntur in succum uentris calore, q̄ ut integræ possint nocere. Cecinna subiecit, Dū de calore loquimur, admoneor rei, quam semper quæsitu dignam putaui, Cur in Aegypto quæ regionum aliarum calidissima est, uinum non calida, sed penne dixerim frigida uirtute nascatur. Ad hoc Disarius, Vsu tibi Albine compertum est, aquas quæ uel de altis puteis, uel de fontibus hauriuntur, fumare hyeme, æstate frigescere. Quod fit non alia de causa, nisi q̄ aere, qui nobis circumfusus est, propter temporis rationem calente, frigus in terrarum ima demergit, & aquas inficit, quarum in imo est scaturigo. Et contra cum hyemem aer præfert, calor in interiora demergens, aquis in imo nascentibus dat uaporem. Qd s ergo